



สรุปภาวะสาขาเศรษฐกิจสำคัญภาคเหนือ เดือนกุมภาพันธ์ 2546 (ฉบับที่ 3/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155

“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”

(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

สรุปภาวะสาขาเศรษฐกิจสำคัญ (Leading Sectors) ภาคเหนือ ในเดือนกุมภาพันธ์ 2546 มีดังนี้

1. ภาคเกษตร (20% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเหนือ) รายได้เกษตรกรภาคเหนือ เพิ่มขึ้นจากทางด้านราคาขณะที่ผลผลิตลดลง โดยผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเดือนกุมภาพันธ์ 2546 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 2.5 ตามผลผลิตอ้อยโรงงานที่ลดลงร้อยละ 1.7 เนื่องจากเกษตรกรลดพื้นที่เพาะปลูกเพราะราคาปีก่อนไม่จูงใจ และผลผลิตกระเทียมลดลงร้อยละ 4.0 เนื่องจากฝนตกชุกในช่วงเพาะปลูกทำให้ผลผลิตได้รับความเสียหาย

ทางด้านราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.9 โดยราคาหอมหัวใหญ่ เบอร์ 1 และกระเทียมแห้งใหญ่คละ เพิ่มขึ้นมาร้อยละ 196.0 และร้อยละ 47.1 เป็นกิโลกรัมละ 18.50 บาทและ 38.00 บาท ตามลำดับ เนื่องจากผลผลิตลดลงและข่าวความเข้มงวดปราบปรามการลักลอบนำเข้าทำให้พ่อค้ามั่นใจรับซื้อเก็บสต็อกเพิ่มขึ้น จากราคารับซื้อที่ปรับตัวดีขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.22. **ภาคบริการ (15% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเหนือ)** จากข้อมูลเบื้องต้น ภาวะ

การท่องเที่ยวเดือนกุมภาพันธ์ 2546 อยู่ในเกณฑ์ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เครื่องชี้สำคัญได้แก่ อัตราการเข้าพักเฉลี่ยของเดือนกุมภาพันธ์ 2546 อยู่ที่ร้อยละ 69.9 เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 และราคาห้องพักเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 สำหรับจำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานแม้ว่าจะยังคงลดลงร้อยละ 4.5 แต่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับที่ลดลงร้อยละ 7.6 ของระยะเดียวกันก่อน

3. การค้าต่างประเทศ เดือนกุมภาพันธ์ มูลค่าส่งออก มูลค่าการส่งออกของภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.9 เป็น 118.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. ชะลอลงเทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 เดือนก่อน การเพิ่มขึ้นยังเป็นผลจากการขยายตัวของการส่งออกสินค้าประเภทอิเล็กทรอนิกส์ในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จ.ลำพูนเป็นสำคัญ โดยสินค้าที่มีมูลค่าการส่งออกสูงในเดือนนี้ได้แก่ เลนส์สำหรับกล้องถ่ายรูป แผงวงจรสำเร็จรูป วงจรรวม ทรานซิสเตอร์ และแผ่นดิสก์

การส่งออกผ่านชายแดนเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 เป็น 16.2 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามการขยายตัวของการค้าผ่านชายแดนพม่าเป็นสำคัญ และเป็นที่น่าสังเกตว่าเดือนนี้มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรเชียงแสนไปยังจีน(ตอนใต้)ลดลงในเกณฑ์สูงส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการตรวจสอบสารตกค้างในสินค้าลำไยของไทย

ส่วน **มูลค่านำเข้า** เดือนกุมภาพันธ์มูลค่าการนำเข้ายังขยายตัวอย่างต่อเนื่องตามความต้องการสินค้าเพื่อใช้เป็นวัตถุดิบของโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จ.ลำพูน โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.7 เป็น 78.3 ล้านดอลลาร์ สรอ.ชะลอลงเล็กน้อยเทียบกับร้อยละ 18.7 เป็น 82.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. เดือนก่อน ส่วนการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรบริเวณชายแดนยังคงลดลงต่อเนื่องจากการเข้มงวดของประเทศเพื่อนบ้าน**ดูผลการค้า** เดือนกุมภาพันธ์ 2546 เกินดุล 39.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่เกินดุล 36.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. และต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนที่เกินดุล 47.1 ล้านดอลลาร์ สรอ.

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

24 มีนาคม 2546



เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคหนือ เดือนกุมภาพันธ์ 2546
 จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคหนือ
 โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	หน่วย	ทั้งปี		2545				2546	
		2544	2545	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
1. ภาคเกษตร									
- ราคาพืชผลสำคัญ									
ข้าวเปลือกเจ้านาปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341 (-3.3)	4,548 (4.8)	4,440 (7.7)	4,611 (10.2)	-	4,615 (2.3)	5,019 (17.3)	4,714 (4.6)
ข้าวเปลือกเหนียวนาปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543 (10.1)	5,481 (-1.1)	4,939 (-8.7)	5,459 (-3.6)	5,916 (-0.3)	5,610 (8.5)	5,024 (3.4)	5,111 (3.2)
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009 (-1.5)	4,394 (9.6)	4,393 (8.7)	4,428 (16.0)	4,336 (4.3)	4,469 (8.9)	-	-
ธัญ	บาท/เมตริกตัน	709 (35.5)	576 (-18.8)	575 (-18.7)	576 (-18.8)	-	489 (-8.5)	506 (-8.6)	521 (-7.9)
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66 (26.9)	0.93 (40.3)	0.98 (73.6)	0.98 (64.2)	0.89	0.84 (-4.2)	0.83 (-9.8)	0.81 (-17.3)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79 (-8.8)	4.13 (9.1)	4.01 (5.3)	4.40 (19.6)	4.06 (7.7)	4.05 (4.1)	4.12 (7.3)	4.20 (6.6)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70 (5.5)	10.15 (4.6)	9.73 (2.3)	10.35 (7.8)	10.33 (6.9)	10.26 (2.1)	10.36 (9.3)	10.16 (5.1)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16 (-2.3)	27.90 (31.9)	25.96 (43.6)	22.86 (41.3)	27.56 (28.6)	35.24 (21.7)	37.00 (12.2)	38.00 (47.1)
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93 (35.8)	22.74 (26.8)	18.52 (68.8)	15.65 (10.1)	24.52 (34.6)	32.25 (14.0)	15.78 (-27.4)	16.55 (-9.8)
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29 (-14.3)	9.06 (-59.4)	-	-	9.06 (-59.4)	-	-	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79 (-35.9)	10.00 (-27.5)	-	10.00 (-30.7)	-	-	-	-
2. ภาคอุตสาหกรรม									
- ผลผลิตอุตสาหกรรม									
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7 (-5.9)	1,088.4 (15.0)	260.3 (7.0)	280.4 (24.4)	276.3 (16.3)	271.4 (12.9)	87.6 (7.3)	92.5 (3.6)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9 (-12.0)	1,387.2 (21.0)	1,287.4 (25.1)	20.7 (323.2)	0.0	79.1 (-29.7)	405.6 (-8.1)	437.9 (0.0)
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9 (1.6)	105,135.0 (2.8)	25,491.0 (2.4)	26,264.0 (4.5)	28,305.0 (13.6)	25,075.0 (-8.1)	8,381.0 (-12.0)	8,977.0 (6.9)
3. ภาคบริการ									
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร	ล้านบาท	216.1 (11.6)	215.6 (-0.2)	63.9 (-1.2)	56.6 (-0.3)	44.1 (-5.9)	51.0 (6.9)	24.4 (16.9)	20.5 (-8.3)
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน	พันคน	3,287.1 (-2.0)	2,948.7 (-10.3)	826.8 (-9.0)	622.0 (-14.4)	655.2 (-14.9)	844.7 (-4.3)	287.4 (-2.1)	260.8 (-4.5)
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0 (4.9)	210.4 (2.6)	47.5 (2.0)	56.9 (3.0)	54.4 (1.8)	51.6 (3.7)	16.4 (9.4)	15.5 (2.7)
- จำนวนผู้เยี่ยมชมในจังหวัดสำคัญ	พันคน	3,323.6 (9.8)	3,426.9 (3.1)	855.2 (-0.9)	729.2 (5.8)	813.4 (8.2)	1,029.1 (0.9)	349.3 (2.4)	323.7 (22.4)
- อัตราการเข้าพัก	ร้อยละ	55.2 (-0.5)	54.8 (-0.4)	62.9 (-3.6)	43.8 (-2.9)	47.8 (-0.0)	64.8 (4.8)	62.5 (0.4)	69.9 (2.4)
- ราคาห้องพักเฉลี่ย	บาท/ห้อง	778.7 (0.2)	788.7 (1.3)	835.6 (4.2)	750.4 (-3.4)	745.2 (7.6)	823.6 (-2.3)	915.8 (5.8)	870.2 (1.8)
- สินเชื่อภาคบริการ	ล้านบาท	17,381.8 (-12.7)	16,989.9 (-2.3)	17,385.6 (-9.8)	17,269.1 (-7.2)	17,180.9 (-8.4)	16,989.9 (-2.3)	17,434.0 (0.6)	16,696.9 (-2.4)
4. การใช้จ่ายภาคเอกชน									
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก	ล้านบาท	1,310.1 (10.2)	1,549.0 (18.2)	414.5 (28.4)	391.5 (20.4)	378.2 (16.6)	364.7 (8.0)	145.2 (14.1)	144.1 (2.6)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน	คัน	162,955 (20.3)	224,479 (37.8)	48,675 (30.6)	54,067 (27.3)	62,745 (44.0)	58,992 (48.9)	25,119 (60.8)	22,761 (48.6)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน	คัน	25,251 (-1.7)	37,130 (47.0)	10,539 (38.3)	8,582 (26.1)	9,896 (60.3)	8,113 (74.5)	5,515 (24.0)	4,055 (38.1)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่อที่อยู่อาศัย	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5 (9.0)	2,832.1 (0.8)	633.5 (1.8)	771.8 (1.9)	732.4 (-2.2)	694.4 (2.1)	216.3 (7.9)	207.0 (4.1)
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล	ล้านบาท	32,306.3 (-12.1)	35,529.1 (10.0)	34,096.3 (-4.2)	34,658.8 (7.7)	34,881.1 (4.7)	35,529.1 (10.0)	35,340.8 (8.7)	35,368.9 (8.8)
5. การลงทุนภาคเอกชน									
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล	ตารางเมตร	705,905.2 (46.0)	995,829.9 (41.1)	244,639.7 (46.0)	269,232.7 (124.9)	209,559.7 (35.1)	272,397.8 (3.4)	108,110.9 (29.7)	105,203.6 (76.6)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน	ล้านบาท	213.4 (22.1)	302.0 (41.5)	66.3 (46.8)	72.7 (36.8)	79.9 (46.6)	83.2 (37.2)	24.0 (31.7)	25.9 (20.8)

